UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số: 5618 /SYT-NVY

V/v Tăng cường công tác y tế

trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các trường đại học trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, công tác y tế trường học trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

đã đạt được một số kết quả quan trọng trong việc phòng chống dịch bệnh, chăm

sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên. Bên cạnh đó,

vẫn còn một số khó khăn, tồn tại như: Nhiều cơ sở giáo dục không có nhân viên

chuyên trách theo dõi công tác y tế trường học; Sự phối hợp giữa cơ sở y tế và các

cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục)

trên địa bàn chưa đồng bộ, chặt chẽ; hoạt động sơ/cấp cứu ban đầu khi có tình

huống xẩy ra còn lúng túng, chưa kịp thời; một số bệnh, tật liên quan đến học

đường có xu hướng gia tăng....

Thực hiện Công văn số 446/MT-VP ngày 09/8/2023 của Cục Quản lý môi

trường - Bộ Y tế về việc tăng cường triển khai công tác y tế trường học; Công văn

số 6007/BGDĐT-GDTC ngày 27/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng

cường triển khai thực hiện Chương trình Y tế trường học; Kế hoạch số 190/KH-

UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số

85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương

trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế

cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 3118/BYT-

BH của Bộ Y tế ngày 04/6/2019 trả lời công văn số 1378/BHXH-CSYT của Bảo

hiểm xã hội Việt Nam về việc khó khăn, vướng mắc trong việc trích, chuyển kinh

phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với các cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục

nghề nghiệp;

Sở Y tế đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp, chỉ đạo, thực hiện tốt những

nội dung sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế

các huyện, thị xã, thành phố xây dựng và ký kết quy chế phối hợp trong đảm bảo

2

công tác y tế trường học, trong quy chế lưu ý xác định rõ trách nhiệm của các

trường học/cơ sở giáo dục tại địa bàn, thuộc quyền quản lý phối hợp với tuyến y

tế cơ sở đóng tại địa bàn trong việc đảm bảo các nhiệm vụ y tế trường học trong

các cơ sở giáo dục gắn với y tế cơ sở theo Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày

17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ,

hoạt động về y tế trường học theo quy định của Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-

BGDĐT; đảm bảo chăm sóc sức khỏe học sinh, sơ/cấp cứu kịp thời các bệnh và

tai nạn thương tích thường gặp.

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao

năng lực, nghiệp vụ chuyên môn công tác y tế trường học cho cán bộ, nhân viên

làm công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục.

2. Các trường đại học; cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Đảm bảo các điều kiện, yêu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực

y tế trường học và kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ về công tác y tế trường học

theo quy định tại Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy

định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục

nghề nghiệp.

- Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí khám bệnh, chữa bệnh

trong chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề

nghiệp được trích chuyển từ quỹ Bảo hiểm y tế phải tuân thủ quy định tại điều 34,

Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ về việc quy định chi

tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, Thông

tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, Thông tư số 33/2021/TT-BYT và Công văn

số 3118/BYT-BH ngày 04/6/2019 của Bộ Y tế về việc trả lời Công văn số

1378/BHXH-CSYT của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc khó khăn, vướng mắc

trong việc trích, chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với các cơ sở

giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp (bản sao được gửi kèm để tham khảo).

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác y tế trường học theo

Phụ lục số 02 kèm theo Thông tư số 33/2021/TT-BYT về Trung tâm Y tế các

huyện, thị xã, thành phố trước ngày 10/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động đấu mối, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để xây dựng,

ký kết quy chế phối hợp trong công tác y tế trường học trên địa bàn; Chỉ đạo

Trạm Y tế xã, phường, thị trấn phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực

hiện các nhiệm vụ trong quy chế phối hợp đã ban hành về công tác y tế trường

học, gắn với y tế cơ sở; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, hoạt động về y tế

3

trường học theo quy định của Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT, đảm

bảo chăm sóc sức khỏe cho trẻ em mầm non, học sinh, tổ chức sơ cấp cứu kịp thời

các bệnh và tai nạn thương tích thường gặp.

- Về cung cấp các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong công tác chăm sóc

sức khỏe ban đầu được trích chuyển từ quỹ Bảo hiểm y tế: Trong trường hợp các

cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp đóng tại địa bàn chưa đáp ứng đủ

điều kiện theo quy định tại khoản 1 điều 34 Nghị định 146/2018/NĐ-CP để cung

cấp các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu

và có nguyện vọng ký hợp đồng cung cấp dịch vụ với cơ sở y tế theo hướng dẫn

tại Công văn số 3118/BYT-BH thì Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

thực hiện các thủ tục theo đúng các quy định hiện hành để được ký hợp đồng, sau

đó chỉ đạo các phòng, bộ phận thuộc Trung tâm Y tế, Trạm Y tế tại địa bàn tổ

chức thực hiện các công việc theo hợp đồng đã ký.

- Chỉ đạo, đôn đốc các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn: Duy trì ổn định việc

phân công cán bộ phụ trách công tác y tế trường học. Phối hợp với các trường học

trên địa bàn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác y tế trường học hàng

năm theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày

12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo. Có phương án để hỗ trợ chuyên

môn kĩ thuật về y tế kịp thời khi có các tình huống bất thường hoặc yêu cầu sơ

cấp cứu từ các trường học đóng trên địa bàn, nhất là đối với những cơ sở giáo dục

chưa có nhân viên chuyên trách y tế trường học.

- Phân công rõ trách nhiệm của khoa, phòng, cá nhân phụ trách, theo dõi

các nhiệm vụ thuộc công tác y tế trường học; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám

sát công tác y tế trường học trên địa bàn;

- Phối hợp với ngành Giáo dục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn

nghiệp vụ công tác y tế trường học cho viên chức chuyên trách công tác y tế

trường học; hướng dẫn triển khai quản lý, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh,

truyền thông giáo dục sức khỏe; định kỳ thống kê, báo cáo kết quả hoạt động y tế

trường học về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định để tổng hợp, trình

Sở Y tế báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Tham mưu cho Sở Y tế phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo và các ngành

liên quan tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác y tế trường học và chăm sóc sức

khỏe học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức xây dựng các chương trình, tài liệu bồi dưỡng chuyên môn

nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên làm công tác y tế trường học và tổ chức bồi

4

dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế làm

công tác y tế trường học tuyến y tế cơ sở.

- Tăng cường truyền thông về công tác y tế trường học và hoạt động chăm

sóc sức khỏe học sinh trên cổng thông tin điện tử Sở Y tế và các phương tiện

thông tin - truyền thông.

- Tham mưu thực hiện đánh giá, sơ kết, tổng kết hàng năm về công tác y tế

trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên, trình Sở Y tế theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị

phản ánh bằng văn bản về Sở Y tế để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở LĐ-TB&XH (để p/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (Để p/h);

- Cổng Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		2023-12-01T15:27:06+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-01T15:27:26+0700